
 
 

Publicado em 30 de junho de 2022 

DECRETO Nº 14.431/2022  

Convoca a 2ª Conferência Municipal de Comunicação (CONFECOM Niterói) Constitui 

a Comissão Organizadora e dá outras providências  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições,  

DECRETA:  

Art.1º - Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Comunicação de Niterói 

(CONFECOM Niterói), com lançamento oficial no dia 1º de julho/2022, das 9h às 13h, 

em formato híbrido, no plenário da Câmara de Vereadores de Niterói, com várias 

atividades e debates de Grupos de Trabalho, até a plenária final em 10 de fevereiro de 

2023.  

Art.2º - A Conferência, que tem o apoio da Coordenadoria de Comunicação, da Secretaria 

Executiva, da Prefeitura de Niterói, terá como tema principal “Participação Popular e o 

desafio das políticas públicas de Comunicação” e como eixos de debates “Comunicação 

Popular”, “Direito humano à Comunicação” e “Desconcentração da Mídia”.  

Art.3º - A Comissão Organizadora da CONFECOM Niterói será constituída pelos 

seguintes membros e entidades:  

Adilson Cabral - Emerge- Centro de Pesquisas e Produção em Comunicação/ Curso de 

Comunicação da UFF  

Claudia de Abreu – Comunicativistas  

Claudio Salles - TV Pop Goiaba  

Daniela Araujo - Bem TV  

Lúcia Bravo - TV Bandeijão  

Mário Sousa - Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Estado do Rio de Janeiro  

Thamirez Lopes - Favelize-se  

Leonardo Caldeira - Coordenação de Comunicação da Prefeitura de Niterói  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 29 DE JUNHO DE 2022.  

AXEL GRAEL- PREFEITO 


